
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

17.06.2022 года          №227 

 

 

О внесении изменений в Программу развития 

МБОУ «СОШ №11» на 2019-2022 годы 

 

 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением 

Управляющего Совета, протокол от 01.06.2022 года  №4 

 

приказываю: 

1. Утвердить внесенные изменения в Программе развития МБОУ «СОШ №11» на 

2019-2022 годы (Приложение №1). 

2. Заместителю директора Таратухиной Е.А. обеспечить выполнение мероприятий 

по реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом. 

3. Герасимовой Н.М., учителю информатики, ответственной за размещение 

информации на официальном сайте образовательной организации, разместить Программу 

развития в редакции с учетом изменений, утвержденных настоящим приказом, на сайте 

МБОУ «СОШ №11» в срок до 18.06.2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Таратухину Е.А., 

заместителя директора. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 11»                                            Е.П.Дзюба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу от 17.06.2022 №227 

 

Изменения в Программу развития  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11»  

на 2019-2022 годы 

1. В раздел 1.1 «Паспорт программы развития школы» в информационной карте 

программы развития школы: 

-  в пункт «Правовое обоснование программы» добавить: 

- приказ Министерства просвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

- приказ Министерства просвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования». 

 - Пункт «Цель и задачи Программы» дополнить задачами: 

- создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей 

высокое качество и доступность образования всех видов и уровней;  

- выполнение требований к условиям реализации программ начального и основного 

общего образования в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО. 

2. Раздел 3. «Концепция желаемого будущего состояния образовательной 

организации»: 

- в пункт «Направления развития школы» в подпункт «содержательное 

направление» добавить: создание интерактивной цифровой образовательной среды; 

формирование удовлетворительного уровня функциональной грамотности учащихся, 

обеспечивающего эффективное профессиональное самоопределение  выпускников. 

- в пункт «Направления развития школы» в подпункт «управленческое 

направление» добавить: смена управленческой парадигмы, направленной на 

формирование инновационной школы, обеспечивающей решение педагогических и 

организационно-экономических задач, внедрение эффективной модели организации 

образовательного пространства в условиях внедрения обновленных ФГОС; 

-  подпункт «Цель и задачи Программы» дополнить задачами: 

- создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей 

высокое качество и доступность образования всех видов и уровней;  

- выполнение требований к условиям реализации программ начального и основного 

общего образования в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО. 

3. В раздел 4. «Стратегический план реализации Программы» включить план-

график мероприятий, направленных на поэтапный переход к реализации  обновленных 

ФГОС. 

№ п/п Мероприятия Сроки 

исполнения 

Результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения  обновленных 

ФГОС НОО и ООО 

1.1 Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на обновленные 

ФГОС НОО и ООО 

Апрель 2022 

года 

Приказ о создании рабочей группы по 

обеспечению перехода на обновленные 

ФГОС НОО и ООО 

1.2 Проведение самодиагностики 

готовности к введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО 

Апрель 2022 

года 

Выявление дефицитов 

1.3 Проведение родительских собраний по 

вопросам введения обновленных ФГОС  

Август-

сентябрь 2022 

года 

Протоколы собраний 



1.4 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

образовательной организации и 

родителей обучающихся 

Ежегодно, в 

течение 

учебного года 

в 

соответствии 

с графиком 

Информационно-методические 

материалы, приказы о проведении 

мероприятий 

 

1.5 Проведение педагогических советов: 

- О введении обновленных  ФГОС.  

- Требования к рабочим программам в 

соответствии с обновленными ФГОС 

НОО и ООО 

Май, июнь 

2022 года 

Протоколы педагогических советов 

1.6 Комплектование библиотеки УМК по 

всем предметам учебных планов для 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ООО  

До 31.08.2022 Приказ об  утверждении перечня 

учебников  для реализации обновленных 

ФГОС НОО и ООО. 

 

1.7 Мониторинг образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся 

и родителей (законных представителей) 

для проектирования учебных планов 

НОО и ООО в части, формируемой 

участниками образовательных 

отношений, и планов внеурочной 

деятельности НОО и ООО 

Май-июнь 

2022 год 

Учебные планы 

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и  ООО 

2.1 Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на 

обновленные ФГОС НОО и ООО 

В течение 

всего периода 

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих реализацию 

обновленных  ФГОС НОО и ООО 

2.2 Изучение документов федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих введение ФГОС 

ООО 

В течение 

всего периода 

Листы ознакомления с документами 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующими введение 

обновленных ФГОС  

2.3 Внесение изменений в программу 

развития образовательной организации 

Июнь  

2022 года 

Приказ о внесении изменений в 

Программу развития  

2.4 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

До 01.09.2022 Приказы, локальные акты 

2.5 Приведение в соответствие с 

требованиями обновленных ФГОС 

НОО и ООО должностных инструкций 

работников образовательной 

организации 

До 01.09.2022 Должностные 

инструкции 

2.6 Разработка основных образовательных 

программ НОО, ООО  

Июнь  

2022 года 

Основные образовательные программы 

НОО, ООО  

2.7 Разработка рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным 

модулям учебного плана в соответствии 

с требованиями обновленных ФГОС 

НОО и ООО 

До 31 августа 

2022 года 

Рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным 

модулям учебного плана  

3. Методическое обеспечение введения обновленных  ФГОС НОО и ООО 



3.1 Организация работы методической 

службы по введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО 

До 1 сентября 

2022 года 

План методической работы. 

Приказ об утверждении плана 

методической работы 

3.2 Организация работы ШМО по 

введению обновленных ФГОС НОО и 

ООО  

До 1 сентября 

2022 года 

Планы работы ШМО 

 

3.3 Проведение методических мероприятий 

по актуальным вопросам по введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

До 1 сентября 

2022 года 

Приказы 

3.4 Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации ООП НОО и ООО 

в условиях введения обновленных 

ФГОС 

В течение 

всего периода 

с 2022 по 

2027 годы 

 

3.5 Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов по 

работе с конструктором рабочих 

программ 

До 1 сентября 

2022 года 

Аналитическая справка заместителя 

директора 

3.6 Организация использования учителями- 

предметниками федерального банка 

заданий по формированию 

функциональной грамотности 

учащихся 

Постоянно   

4. Кадровое обеспечение введения обновленных  ФГОС НОО и ООО 

4.1 Диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Апрель-май 

2022 года, 

ежегодно в 

период с 2022 

по 2027 годы 

Справка заместителя директора 

4.2 Повышение квалификации 

педагогических работников, 

участвующих во внедрении 

обновленных ФГОС 

По 

перспективно

му плану ПК 

 

5. Информационное обеспечение введения обновленных  ФГОС НОО и ООО 

5.1 Размещение на сайте образовательной 

организации информационных 

материалов по введению обновленных  

ФГОС НОО и ООО 

Постоянно  Официальный сайт школы 

 

 

4. Раздел 7.2. «Система целевых индикаторов и показателей, характеризующих ход 

реализации Программы» дополнить показателями реализации поэтапного перехода к 

реализации ФГОС (обновленный) 

 
Важнейшие целевые индикаторы и показатели 

Программы 

Единицы 

измерения 

Текущее 

значение 

Июнь 2022 

Целевое 

значение 

Декабрь 2022 

Доля учителей 1, 5 классов, прошедших курсы 

повышения квалификации по внедрению 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

% 85 100 

Доля учителей 1,5 классов, использующих в работе 

конструктор рабочих программ сайта «Единое 

содержание общего образования» 

% 50 100 

Доля учащихся 1,5 классов, вовлеченных в % 10 30 



волонтерскую деятельность  

Доля учащихся 1,5 классов, участвующих в трудовых 

операциях и акциях 

% 30 50 

Доля учащихся 1,5 классов, принимающих участие в 

экологических конкурсах, олимпиадах, акциях  

% 45 60 

Доля учащихся 5 классов, использующих открытые 

банки заданий по формированию функциональной 

грамотности 

% 30 100 

 

5. В раздел 8. «Финансовое, ресурсное и кадровое обеспечение реализации 

Программы развития» включить следующие дополнения: 

- в пункт «Нормативно-правовое обеспечение»: 

Привести документацию в соответствие с обновлѐнными стандартами: 

- утверждение ООП НОО и ООО, соответствующих требованиям обновленных ФГОС; 

- приведение в соответствие с требованиями обновленных ФГОС локальных актов: 

правила приема на обучение, режим занятий обучающихся, положение о текущем 

контроле успеваемости и промежуточной аттестации; 

- приведение в соответствие с требованиями обновленных ФГОС штатного расписания и 

должностных инструкций работников. 

- в пункт «Научно-методическое обеспечение»: 

- формирование банка материалов по эффективным методам обучения  в условиях 

обновления содержания образования; 

 - наличие диагностических карт профессионального роста педагогов; 

- разработка методических рекомендаций и рабочих программ внеурочной деятельности 

по формированию функциональной грамотности, методических разработок  по 

реализации обновлѐнных стандартов. 

- в пункт «Кадровое обеспечение»: 

- обеспечение кадровых и психолого-педагогических  условий реализации ООП ФГОС 

НОО и ООО (обновленных). 

- в раздел «Организационное обеспечение»: 

- включение в  планы работы школьных методических объединений мероприятий по 

формированию и развитию  функциональной грамотности учащихся. 

- в раздел «Материально-техническое обеспечение»: 

- приведение материально-технического оснащения в соответствие с требованиями 

обновленных ФГОС НОО и ООО. 

- укомплектование школьной библиотеки учебной и учебно-методической 

литературой в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО. 

 


